[bookmark: _GoBack]

盘教通〔2022〕72号

关于进一步规范中小学“进校园”活动的通知

各县区教育局（辽河油田基础教育管理中心），市直属各单位：
为全面贯彻落实“双减”政策，切实减轻中小学非教育教学工作负担，营造安心办学、潜心育人的校园环境，现就进一步规范中小学“进校园”活动提出以下意见：
1.切实加强各类“进校园”活动的归口管理。各类“进校园”活动统一归口市、县区教育行政部门管理。市、县区教师进修部门和教育服务中心等教育管理部门及所属单位、团体组织的“进校园”活动需经主管教育行政部门审批。市、县区教育行政部门要严格把关，统筹各类“小手拉大手”活动，严控网络投票、网络问卷、网上知识竞赛、关注微信公众号等活动。统筹安排爱国主义、卫生健康、法治教育等面向中小学生开展的教育宣传活动，中小学课程已有类似内容的不重复安排。严格控制各类APP进校园并要求教师、家长、学生安装使用，给学校下达的“涨粉”“引流”“评比”等指令性任务等，严禁学校未经教育行政部门同意擅自接受各类宣传、推广、调查、社会考试等事务。
2.建立健全各类“进校园”活动审批制度。对各级党委和政府统一部署的城市创优评先、维护稳定、疫情防控、扶贫任务、消防安全、防灾减灾、扫黑除恶、禁毒防艾等重要专项工作，确需中小学和教师参与的，由教育行政部门按要求依程序安排落实。“进校园”活动涉及全市范围的，由市教育局审批；“进校园”活动涉及县域范围的，由县区教育局审批。
3.进一步落实各类“进校园”活动学校选择权。为充分尊重中小学办学自主权，允许学校根据自身的师资力量、教育设施、社会环境和生源特点等选择相应的“进校园”活动。学校有权拒绝开展未经审核认定的“进校园”活动。各校要结合实际，对各类“进校园”活动广泛征求师生意见，充分论证活动的可行性，对上级教育行政部门核准的“进校园”活动要精心组织，将活动内容有机融入学校教育教学中。
4.进一步加强“进校园”活动全程监管。市、县区教育行政部门要对“进校园”活动进行全程监管管理。对超出活动内容范围、夹带商业行为、存在错误倾向和不良导向等各种违规行为，要及时制止，责令整改。对于师生、家长反映强烈、造成恶劣社会影响的，要严肃查处，追究责任。对“进校园”活动中，要求学生采取自愿形式参加的，严禁学校和教师层层加码，对学生的参与率、学习率进行统计。

                             盘锦市教育局
2022年11月16日
（此件公开发布）

	盘锦市教育局办公室                      2022年11月16日印发

— 1 —